2. Opuszcza się wszelkie szczegóły, któreby mogły zniestawiać oblubieńców: i tak, jeśli jedna strona jest nieprawego łoża, nie wspomina się jej rodziców; jeśli oblubienica uchodzi za wdowę tego lub owego, podczas gdy była tylko konkubiną, nie wolno ludzi wyprowadzać z tego błędu.

3. Jeśli się ogłasza zapowiedzi małżeństwa mieszanego, nie wspomina się sekty, do której należy strona akatolicka (S. O. 1 kwiet. 1831).

VI. *Obowiązek doniesienia proboszczowi o przeszkodach.*

Ad denunciationem tenentur omnes, etiamsi consanguinei et amici fuerint, et non modo ad denuncianda publica, sed etiam occulta impedimenta, licet quis illa nequeat probare, dummodo moraliter ipsi de eorum veritate constet: non enim agitur de contracto sed de contrahendo matrimonio.

Ab hac obligatione eximuntur: 1) confessarii, quorum notitia non est hujus fori; 2) qui revelare non possunt absque gravi detrimento sui vel suorum, ut si impedimentum proveniat ex illicita eorum copula; 3) qui impedimentum sciunt sub secreto a publico aliquo ipsorum officio proveniente, ut sunt parochi, medici, obstetrices; minime vero eximit notitia sub secreto confidentiae, nam nulla utilitas in rempublicam ex hisce secretis; 4) qui illud audierunt a persona nulla fide digna (*Instr. part. Eystett.*).

VII. *Świadectwo wyszłych zapowiedzi.*

1. Świadectwo to może być wydane dopiero w 24 godzin po ostatniej zapowiedzi (Bangen l. c. II 74 i rozporządzenia różnych synodów).

2. Świadectwo winno zawierać: imię i nazwisko, profesyą i domicylium obydwóch stron; imiona i nazwiska obojga rodziców; daty i kościoły, w których się odbyły zapowiedzi. Pod świadectwem ma być położona data, podpis proboszcza i pieczęć odnośnej parafii. Wspomni

się także, gdy zachodzi taki przypadek, czy była dyspensa od jednej lub dwóch zapowiedzi.

3. Świadek wystawiony przez proboszcza z innej diecezji musi być potwierdzony przez biskupa tejże diecezji. *Rit. Rom.* żąda oprócz podpisu biskupa diecezji tego proboszcza, także potwierdzenia ordynariusza miejsca, w którym się ślub odbywa.

4. Wzmianka o świadectwie zapowiedzi winna być zanotowana w księdze copulatorum (*Rit. Rom.*).

Formuły zapowiedzi nie podajemy, gdyż jest ona podana w łacińskim języku w rytuałach naszych w rubrykach o Sakr. małżeństwa.

Formuła świadectwa wyszłych zapowiedzi w ten sposób może być ułożona:

N. N. parochus ecclesiae parochialis N. Reverendo D. N. parochi ecclesiae parochialis N (diocesis N) salutem in Domino. Vobis et omnibus quorum interest aut interesse poterit, hisce litteris notum et certum esse volumus, quod tribus proclamationibus, sub diebus..., de more Ecclesiae catholicae in ecclesia nostra publice factis pro futuro matrimonio inter NN., ex parochia N. in dioecesi N. oriundum, qui per annum circiter quasi-domicilium in hac nostra parochia gerebat, ex una; et NN., parochianam vestram, ex altera, partibus, nemo se opposuerit, vel ullo modo contradixerit: quare non putamus ullum canonici impedimenti obstaculum existere, quominus dictus NN. cum dicta NN. matrimonium contrahere possit. In quorum fidem praesentes manu propria subscriptas et sigillo parochiali munitas dedimus.

Datum N... die... mensis... anni.

Pieczęć.

Podpis.

O dyspensie od zapowiedzi.

1. Ponieważ wszelka dyspensa od zapowiedzi bez powodów byłaby graviter illicita, należy zawsze w podaniu podać powody.

2. Powód powinien być poważny i sprawiedliwy, aby pozyskać dyspensę od jednej zapowiedzi, gravis dla dyspensy od dwóch zapowiedzi, gravissimus dla dyspensy od trzech zapowiedzi (D'Annibale l. c. not. 7).

3. Powody uzasadniające potrzebę dyspensy od jednej, dwóch lub wszystkich zapowiedzi są następujące (cfr. Ferraris art. *Denunt. matr.*):

a) *Periculum animae, ut si duo concubinarii velint matrimonium contrahere, et periculum sit, ne interim, dum fiunt denuntiationes carnaliter commisceantur.* b) *Si quis in mortis periculo constitutus velit*

concubinam ducere. e) Urgens causa statim contrahendi matrimonium ut si qui concubinato deprehensi, essent plectendi a iudice. d) Si quis esset statim longe abiturus, et ad reparandum honorem feminae vel prolis legitimationem, vellet matrimonium contrahere. e) Si qui in concubinato permanentes existimantur tanquam vir et uxor. f) Timor ne malitiose impediatur matrimonium. g) Disparitas conditionis, aetatis, divitiarum, et qualitatis, ac generatim quidquid sponso exponeret pudori et ludibrio hominum, ut v. g. si sint valde senes. h) Quando magnates contracturi sunt matrimonium, quia cum magna deliberatione solet tractari, eorumque impedimenta valde nota sint. i) Angustia vel vicinia temporis vetiti (Zauważyć trzeba, że lepijéj dyspensować a tempore clauso, aniżeli od zapowiedzi S. C. C.). j) Si virgo sit sub tutela iniqui tutoris; qui eam viro ignobili et disparis conditionis tradere intendit. k) Impraegnatio sponsae. l) Si periculum adsit ut aliquis ex contrahere volentibus mutet voluntatem, ed id tenderet in praejudicium animae. m) Dum aliquis, ex publicis denunciationibus, aut ex dilatione tot dierum, timeret sibi aliquod grave damnum, molestiam, aut amissionem alicujus notabilis commodi sibi vel suis conjunctis. n) Vitatio scandalorum ob aliquam factionem, quae cessaret statim secuto matrimonio. o) Quando certum est nullum adesse impedimentum. p) Invincibilis repugnantia sponsorum in tot publicationes. q) Si ad parcendum verecundiae, sponsi qui parochiam inhabitant ubi unus tantum adest sacerdos, tribus dominicis ad aliam parochiam se conferre deberent ad sacrum audiendum.

W ogóle wszelka obawa uzasadniona, aby zwłoka kilku tygodni nie spowodowała dla jednego z kontrahujących lub jego krewnych znacznej szkody materyalnej lub moralnej; albo żeby dla zwłoki nie przeszkodzono złośliwie małżeństwu; lub żeby zapowiedzie z powodu szczególnych okoliczności nie dały powodu do zgorzenia — jest powodem wystarczającym do pozyskania dyspensy od jednej lub dwóch zapowiedzi.